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Shoqata e Prodhuesve te Bukes, Pasti^erise dhe Brumerave

Fumizuesi i Sherbimit Universal fumizon klientet fundore ne baze te Ligjit 43/20i5 "Per Sektorin e
energjise elektrike" i ndryshuar, "Kushteve te per^'ithshme te kontrates se Sherbimit Universal te
Fumizimit me energji elektrike per klientet fundore" si dhe Metodologjise se Percaktimit te ̂ mimeve
per Shitjen e Energjise Elektrike me Pakice tek Klientet Fundore. Klientet fundore te fumizuar nga
FSHU SH.A. faturohen me fmime te rregulluara nga Enti Rregullator i Energjise, per secilen kategori.

Nje nga kategorite e flimizuara me cmim te rregulluar eshte kategoria "Furre buke dhe prodhim mielli"
ne nivelin e tensionit 0.4 kV, ku 9mimi i miratuar eshte 7.6 leke/kWh.

Nga verifikimet e kryera ne terren, aktiviteti i siperpermendur, ushtrohet ne te njejtin ambjent me
aktivitete te tjera si pasti9eri, shitje nenprodukte brumi, kafe, market etj, duke e vendosur FSHU SH.A.
perpara veshtiresise ne tarifimin e sakte te subjekteve "Furre buke dhe prodhim mielli" dhe te
aktiviteteve te tjera qe nuk perfitojne nga kjo tarife.

Shoqata e Prodhuesve te Bukes, Pasti9erise dhe Brumerave ne korrespondenca te meparshme ka
shprehur shqetesimin e saj lidhur me aplikimin e dy kontratave per te njejtin ambjent, ku njera
faturohet si Furre Buke/prodhim mielli me 9mimin 7.6 leke/kWh dhe tjetra me 9mim kategorie privat
14 leke/kWh.

Kjo praktike ka rezultuar me kosto te larte dhe le vend per abuzime me energjine elektrike.
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Nisur dhe nga sa me siper si dhe masave tg marra me rishikimin e procedurave te aktivitetit te furrave
te bukes dhe ose prodhim mieili, FSHU SH.A. nga kontrollet e ushtruara ne nje pjese te
konsideraeshme te subjekteve ka konstatuar qe abuzohet padrejtesisht nga tarifa 7.6 leke/kWh e
aktivitetit Furre buke/Prodhim mieili.

Shoqata e Prodhuesve te Bukes, Pasti9erise dhe Brumerave ka kerkuar ne menyre te vazhdueshme per
gjetjen e nje zgjidhje te qendrueshme per te evituar abuzimet e mimdshme te krijuara nga zgjidhjet e
dhena, duke kerkuar kategorizimin e aktiviteteve per perfitimin e 9mimeve per aktivitetin e Furrave tg
Bukgs.

Kategoritg e propozuara jang si mg poshtg:

I. Kategoria e I, ku perfshihen subjektet te cilat perfitojne cmimin 7.6 ieke/kWh te
energjise elektrike.

Per perfitimin e kesaj tarife subjektet duhet te disponojne:

1. Li9enca pgr Prodhim dhe treggtim buke me Nipt tg ve9antg tg dedikuar ose Sekondar.

2. Ambienti i prodhimit ose treggtimit tg jetg i ve9antg, me dalje mg vete dhe i ndarg me ambientet
e tjera.

3. Duhet tg jeng kgto pajisje tg domosdoshme:

• Dhome Ardhje, Brumatrice me kapaeitet mbi 50kg, pajisje frigoriferike pune, making
prergse buke, sistem ndri9imi, ajrosje, kondicionimi, si dhe pajisje tg tjera ndihmgse pgr
prodhimin dhe treggtimin e Bukgs.

II Kategoria e II, ku perfshihen subjektet te cilat perfitojne 9mimin 9.5 leke/kWh te energjisS
elektrike.

Per perfitimin e kesaj tarife subjektet duhet te disponojne:

1. Li9enca duhet tg jetg; Prodhim dhe Treggtim Buke, Brumgra dhe Pasti9erie.

2. Ng Ambientet e prodhimit dhe treggtimit duhet tg jene kgto pajisje tg domosdoshme:

• Dhomg Ardhje, Brumatriee me kapaeitet mhi 50kg, pajisje frigoriferike pune, making prergse
buke, sistem ndri9imi, ajrosje, kondicionimi, si dhe pajisje tg tjera ndihmgse pgr prodhimin dhe
treggtimin e Bukgs.

3. Ng ambient mund tg ketg si dhe pajisje tg tjera pgr prodhimin, ruajtjen dhe treggtimin e tg gjitha
produkteve tg veta, tg pasti9erisg dhe brumgrave.

•  Pajisje frigoriferike pune, ngrirgs dhe freskues, mikser, abatitor, sfoliatri9e, pajisje tg tjera
pasti9erie, banaqe (ekspozitor), freskues, ngrirgs, ngrohgs pgr treggtimin vetgm tg produkteve
tg veta, tg bukgs, pasti9erisg dhe brumgrave.
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III Kategoria e III, subjektet te cilat perfltojne ̂ mimin 12 leke/kWh te energjise elektrike

Per perfitimin e kesaj tarife subjektet duhet te disponojne:

1. Kete 9mim do ta perfitojne te gjitha ato subjekte qe ne ambientet e tyre, prodhohet dhe
tregetohet, buke, pastiferi dhe prodhime brumerash,

2. Duhet te kete te instaluar pajisjet perkatese.

• Dhome Ardhje, Brumatri9e me kapacitet mbi 50kg, pajisje frigoriferike pune, making prerese
buke, sistem ndri9imi, ajrosje, kondicionimi, si dhe pajisje te tjera ndihmese per prodhimin dhe
tregetimin e Bukes.

3. Ne ambient mund te kete si dhe pajisje te tjera per prodhimin, ruajtjen dhe tregetimin e tg
gjitha produkteve tg veta, tg pasti9erisg dhe brumgrave.

•  Pajisje frigoriferike pune, ngrirgs dhe freskues, mikser, abatitor, sfoliatri9e, pajisje tg tjera
pasti9erie, banaqe(ekspozitor), freskues, ngrirgs, ngrohgs pgr treggtimin vetgm tg produkteve
tg veta, tg bukgs, pasti9erisg dhe brumgrave.

4. Ng kgto ambiente mund tg pgrfshihet edhe shgrbimi:

•  Bar- Kafe dhe Ushqim Vetg-shgrbim.

Referuar tg dhgnave tg sistemit tg faturimit dhe pgrllogaritjeve tg kryera, rezulton se pgr vitin 2023
kategoria: Furrg Buke dhe Prodhim mielli ka njg konsum prej rreth 67,800,000 Kwh dhe impakti
fmanciar pgr kgtg kategori gshtg 515.280.000 Lekg.

Ng zbatim tg Ligjit Nr.43/2015 "Pgr Sektorin e Energjisg Elektrike" i ndryshuar "Metodologjisg sg
pgrcaktimit tg (]!!mimeve pgr Shitjen e Energjisg Elektrike me Pakicg tek Klientgt Fundorg qg
fumizohen nga Fumizuesi i Shgrbimit Universal", si dhe me qgllim aplikimin e drejtg dhe jo
diskriminues tg 9mimeve tg energjisg elektrike ndaj klientgve dhe pgr pgrfitimin e drejtg tg 9mimit tg
energjisg elektrike pgr aktivitete tg caktuara, kgrkojmg nga ana juaj:

- Pgrcaktimin e 9mimit tg energjisg elektrike pgr aktivitetin "Furrg Buke, prodhim mielli ng nivelin e
tensionit 0.4 kV ng kategori:

• Kategoria I

Vetem Furra Buke/Prodhim mielli - ̂mimi i fumizimit me energji elektrike 7.6 lekg/kWh;
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• Kategoria II

Furre buke, produkte miell shoqeruese, pasti9eri- (i:!mimi i fumizimit me energji elektrike 9.5
lek/kWh;

Kategoria III

Furre buke, produkte miell shoqeruese, pasti9eri, sherbim Kafe (ekspres) - (^mimi i fumizimit
me energji elektrike 12 lek/kWh.

Duke ju falendemar per bashkepunimin.

Me konsiderate,

Algert LI
Adminii^

.  ... .FURNjZlUEftlSHil^jP^IT UNIVERSAL SH.A.
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